全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

关于第三届 “全国工程专业学位研究生联合培养示范基地”

拟授予名单公示工作的通知

工程教指委秘[2017] 51号

经有关单位推荐，全国工程专业学位研究生教育指导委员会（以下简

称教指委）组织评审，并经教指委全体委员审定通过，拟授予 43个联合培

养基地第三届 “全国工程专业学位研究生联合培养示范基地”荣誉称号，

现将拟授予名单公示如下（具体名单见附件）：

一、公示期：2017年 9月 1日至 9月 14日。

二、公示期间，单位或个人均可具名向教指委秘书处反映公示对象有

关情况。反映情况应坚持实事求是的原则，具体真实，可核查。

三、联系方式

电话：010－62782041

地址：北京市清华大学李兆基科技大楼 B431-2室，全国工程专业学位研

究生教育指导委员会秘书处，邮编：100084

邮箱：gcss@tsinghua.edu.cn

附件：第三届 “全国工程专业学位研究生联合培养示范基地”拟授予

名单

全国工程专业学位研究生教育指导委员会秘书处

二Ο一七年九月一日

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件

第三届“全国工程专业学位研究生联合培养示范基地”

拟授予名单

序号 联合培养基地名称 联合培养单位名称 院校名称

1

北京交通大学-中车青

岛四方轨道车辆工程专

业学位研究生联合培养

基地

中车青岛四方机车车辆股份有限公司 北京交通大学

2
网络信息安全研究生联

合培养基地

国家计算机网络应急技术处理协调中

心
北京航空航天大学

3
装甲车辆工程专业学位

研究生实践创新基地
内蒙古第一机械集团有限公司 北京理工大学

4

国网天津市电力公司-

天津大学研究生联合培

养中心

国网天津市电力公司电力科学研究院 天津大学

5

天津科技大学生物制药

技术专业学位研究生联

合培养基地

中国科学院天津工业生物技术研究

所、康希诺生物股份公司
天津科技大学

6

智能电力装备与系统研

究生联合培养创新实践

基地

国网辽宁省电力有限公司大连供电公

司培训中心
大连理工大学

7
机械工程专业学位研究

生培养实践基地
长春机械科学研究院有限公司 吉林大学

8

机械工程领域专业学位

研究生联合培养示范基

地

北京飞行器总体设计部、北京卫星制

造厂
哈尔滨工业大学

9
核科学与技术创新型研

究生培养基地
环保部核与辐射安全中心 哈尔滨工程大学

10
中国化学纤维工业协会

联合培养实践基地
中国化学纤维工业协会 东华大学

11
南京大学环境工程硕士

联合培养实践基地
南京大学盐城环保技术与工程研究院 南京大学

12
桥梁工程研究生联合培

养工作站
苏交科集团股份有限公司 东南大学

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

序号 联合培养基地名称 联合培养单位名称 院校名称

13

南京航空航天大学-天

奇股份工程专业学位研

究生联合培养基地

江苏天奇自动化工程股份有限公司 南京航空航天大学

14
先进制造与高端装备研

究生联合培养实践基地

南通润邦重机有限公司、南通锻压设

备股份有限公司、江苏腾宇机械制造

有限公司、扬州市江都永坚有限公司、

扬州市海力精密机械有限公司、润邦

卡哥特科工业有限公司

南京理工大学

15

河海大学-中国电建集

团华东勘测设计研究院

有限公司研究生培养基

地

中国电建集团华东勘测设计研究院有

限公司
河海大学

16

工业设计工程专业学位

研究生联合培养示范基

地

宜华生活科技股份有限公司 南京林业大学

17
江苏大学流体机械行业

人才联合培养实践基地
蓝深集团股份有限公司 江苏大学

18
建筑与土木工程研究生

教育创新示范基地
浙江大学建筑设计院有限公司 浙江大学

19
杭州电子科技大学-华

为 IT人才联合培养基地
杭州华为企业通信技术有限公司 杭州电子科技大学

20

浙江理工大学-新昌研

究院研究生联合培养示

范基地

新昌县人民政府、浙江日发纺织机械

股份有限公司、浙江泰坦股份有限公

司、浙江越剑机械制造有限公司、浙

江精工机械股份有限公司、浙江拓峰

科技有限公司、浙江本发科技有限公

司

浙江理工大学

21

科大讯飞股份有限公司

－中国科学技术大学软

件工程专业学位研究生

联合培养基地

科大讯飞股份有限公司 中国科学技术大学

22

安徽工业大学与马钢

（集团）控股有限公司、

马鞍山钢铁股份有限公

司研究生联合培养基地

马钢（集团）控股有限公司、马鞍山

钢股份有限公司
安徽工业大学

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

序号 联合培养基地名称 联合培养单位名称 院校名称

23
电子与通信工程研究生

培养创新基地

厦门市摩尔环宇通信技术有限公司、

厦门铂士莱信息科技有限公司、台达

电子企业管理（上海）有限公司厦门

分公司、福达新创通讯科技（厦门）

有限公司

厦门大学

24

福州大学建筑与土木专

业学位科学实践培养基

地

福建省建筑科学研究院 福州大学

25

济南大学-山东开泰抛

喷丸工艺与装备研究生

联合培养基地

山东开泰抛丸机械股份有限公司 济南大学

26
矿业工程专业学位研究

生联合培养实践基地
河南能源化工集团研究院有限公司 河南理工大学

27
湖北省地理信息工程技

术研究生工作站

武汉中地数码科技有限公司、国家地

理信息系统工程技术研究中心
中国地质大学（武汉）

28
湖北大学贵州地税研究

生工作站
贵州省地方税务局 湖北大学

29

湖南大学-威胜集团有

限公司“智能计量与能

源管理”产学研创新平

台基地

威胜集团有限公司 湖南大学

30

中南大学——山河智能

研究生联合培养示范基

地

山河智能装备股份有限公司 中南大学

31

华南理工大学宁波汽车

零部件研发研究生联合

培养示范基地

宁波拓普集团股份有限公司等 华南理工大学

32
桂电—桂林国家大学科

技园研究生联培基地

桂林国家高新区大学科技园管理有限

公司
桂林电子科技大学

33
重庆大学云南电网公司

研究生工作站
云南电网公司 重庆大学

34
电子科大—中国电科 29

所研究生联合培养基地

中国电子科技集团公司第二十九研究

所
电子科技大学

35

昆明理工大学-钢铁总

院材料工程专业学位研

究生联合培养示范基地

钢铁研究总院特殊钢研究所 昆明理工大学

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

序号 联合培养基地名称 联合培养单位名称 院校名称

36

西北工业大学—中国飞

机强度研究所全日制专

业学位硕士研究生联合

培养基地

中国飞机强度研究所 西北工业大学

37

西安理工大学--中车集

团西安永电电气有限责

任公司研究生联合培养

实践基地

中车集团西安永电电气有限责任公司 西安理工大学

38

西安电子科技大学一英

特尔移动通信技术（西

安）有限公司研究生联

合培养基地

英特尔移动通信技术（西安）有限公

司
西安电子科技大学

39

西北地区建筑与土木工

程领域研究生联合培养

基地

中国建筑西北设计研究院有限公司、

陕西省建筑设计研究院有限责任公

司、中联西北工程设计研究院有限公

司、中铁第一勘察设计院集团有限公

司

西安建筑科技大学

40

矿山机电工程专业学位

研究生联合培养示范基

地

西安重工装备制造集团有限公司 西安科技大学

41

南京工程学院-康尼机

电硕士专业研究生联合

培养实践基地

南京康尼机电股份有限公司 南京工程学院

42

中国石油大学（北京）-

东方地球物理公司研究

生联合培养基地

东方地球物理勘探有限责任公司 中国石油大学（北京）

43
广工大智能制造创新型

研究生联合培养基地

佛山市南海区广工大数控装备协同创

新研究院
广东工业大学